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運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
「いちよしファンドラップ専用投資信託 内外債券」は、2023年11月16日に第９期の決算を行いまし
たので、期中の運用状況ならびに決算のご報告を申し上げます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／債券 

信 託 期 間 2015年２月27日から原則無期限です。 

運 用 方 針 
複数のファンドに分散投資を行う、ファンド・オブ・ファンズ方式により、信託財産の中長期的な成長を目標に運用
を行います。 

主要投資対象 内外の債券を実質的な投資対象とする投資信託証券を主要投資対象とします。 

投 資 制 限 

・投資信託証券への投資割合には制限を設けません。 
・外貨建資産への投資割合には制限を設けません。 
・株式への直接投資は行いません。 
・デリバティブの直接利用は行いません。 
・信託財産に属する同一銘柄の投資信託証券への投資割合は制限を設けません。ただし、組入投資信託証券が、一般

社団法人投資信託協会の規則に定めるエクスポージャーがルックスルーできる場合に該当しないときは、同一銘柄
の投資信託証券への投資は、信託財産の純資産総額の10％以内とします。 

・一般社団法人投資信託協会の規則に定める一の者に対する株式等エクスポージャー、債券等エクスポージャーおよ
びデリバティブ取引等エクスポージャーの信託財産の純資産総額に対する比率は、原則としてそれぞれ10％、合計
で20％とすることとし、当該比率を超えることとなった場合には、一般社団法人投資信託協会の規則に従い当該比
率以内となるよう調整を行います。 

分 配 方 針 

毎年11月16日（休日の場合は翌営業日）に決算を行い、原則として以下の方針に基づき収益分配を行います。 
●分配対象額の範囲は、経費等控除後の繰越分を含めた配当等収益および売買益（評価益を含みます。）等の全額と

します。 
●収益分配金額は、委託会社が基準価額水準、市況動向等を勘案して決定します。ただし、分配対象額が少額の場合

等の理由により分配を行わないことがあります。 
●留保益の運用については特に制限を設けず、委託会社の判断に基づき、元本部分と同一の運用を行います。 

 

第９期（決算日 2023年11月16日） 

いちよしファンドラップ専用投資信託 
内外債券 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 内外債券 

・指定投資信託証券 

指定投資信託証券 投資対象資産 

ノムラFOFs用インデックスファンド・国内債券（適格機関投資家専用） 国内債券 

ニッセイ日本物価連動国債ファンド（適格機関投資家専用） 国内債券 

ニッセイ国内債券アクティブファンド（適格機関投資家専用） 国内債券 

ノムラFOFs用インデックスファンド・外国債券（適格機関投資家専用） 海外先進国債券 

外国債券コア・ファンド（少人数私募） 海外先進国債券 

グローバル変動金利債券ファンド（年1回分配型）円ヘッジありコース（適格機関投資家専用） 海外先進国債券 

グローバル変動金利債券ファンド（年1回分配型）円ヘッジなしコース（適格機関投資家専用） 海外先進国債券 

フランクリン・テンプルトン・米国債券ファンド（適格機関投資家専用） 海外先進国債券 

ノムラFOFs用インデックスファンド・新興国債券（適格機関投資家専用） 新興国債券 

アライアンス・バーンスタイン・エマージング債券ファンドW（適格機関投資家専用） 新興国債券 

 
※次頁以降、上記名称から「（適格機関投資家専用）」および「（少人数私募）」の表記を省略する場合があります。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 内外債券 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○ 近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ 百万円 

５期(2019年11月18日) 9,767 0 2.4 98.9 35,492 

６期(2020年11月16日) 9,971 0 2.1 98.9 39,266 

７期(2021年11月16日) 10,365 0 4.0 99.0 42,387 

８期(2022年11月16日) 10,102 0 △2.5 99.0 46,752 

９期(2023年11月16日) 10,808 0 7.0 99.0 60,663 
 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設定しておりません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ 

2022年11月16日 10,102 － 99.0 

11月末 10,176 0.7 98.9 

12月末 10,001 △1.0 98.9 

2023年１月末 10,093 △0.1 99.1 

２月末 10,116 0.1 99.1 

３月末 10,105 0.0 99.1 

４月末 10,201 1.0 99.2 

５月末 10,339 2.3 98.9 

６月末 10,683 5.8 99.0 

７月末 10,487 3.8 99.1 

８月末 10,671 5.6 99.1 

９月末 10,587 4.8 99.1 

10月末 10,511 4.0 99.2 

(期  末)    

2023年11月16日 10,808 7.0 99.0 
 

（注） 騰落率は期首比です。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 内外債券 

○運用経過 (2022年11月17日～2023年11月16日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、各個人のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、期首（2022年11月16日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の推移 

前期末10,102円の基準価額は当期末に10,808円となり、当期の騰落率は＋7.0％となりました。 

 

  

期中の基準価額等の推移 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 内外債券 

○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主として、内外の債券を実質的な投資対象とする投資信託証券に投資し、信託財産の中長期

的な成長を目指して運用を行っております。期中における基準価額の主な変動要因である組入投資信託証券

の騰落率は下表のとおりです。 

 

・組入投資信託の状況  

 
 

  



品 名：90505_100003_009_03_いちよしファンドラップ専用投資信託 内外債券_989365.docx 

日 時：2023/12/26 11:26:00 

ページ：4 

 

－ 4 － 

いちよしファンドラップ専用投資信託 内外債券 

 

○国内債券市場 

当期の国内債券市場は、NOMURA-BPI総合インデックスで－2.4％となりました。 

海外先進国では根強いインフレ傾向に対して当局が金融引き締めを続けたことで金利は総じて上昇しまし

た。一方、国内では大きな物価上昇はみられなかったことなどから金融政策における日銀の緩和的な姿勢に大

きな変更はありませんでした。ただ、長く続いた異例な金融政策の正常化を見すえた日銀が、金利の調節レン

ジ（許容範囲）を若干拡大したことなどもあり、通期では緩やかな金利上昇（債券価格は下落）となりました。 

 

○海外先進国債券市場 

当期の海外先進国債券市場は、FTSE世界国債インデックス（WGBI、日本除く、米ドル建て）で＋0.9％とな

りました。 

上述のように、当期はインフレが想定以上に高止まりしたことを受けて欧米の金融当局が政策金利を数回

にわたって引き上げたことなどから金利は上昇しました。期末にかけては、インフレが徐々に減速傾向となっ

た一方で景気先行きに対する懸念が広がったことなどから債券市場は概ね底打ちの動きとなりました。そう

した中、ユーロがドルに対してかなり強かったこともあり、ドル建ての指数でみると通期ではほぼ横ばいとな

りました。 

 

○新興国債券市場 

当期の新興国債券市場は、JPモルガンGBI-EMグローバル・ディバーシファイド（米ドル建て／為替ヘッジな

し）で＋12.5％となりました。 

新興国市場では、先進国よりも早くインフレがピークアウトした国も多く、高金利による先行きの景気減速

を織り込む形で、総じて金利は低下（債券価格は上昇）傾向となりました。また、当期は外部環境の影響より

も金利や景気の動向がより注目され、先行きに対する楽観が上回る形でリスク選好度が総じて高めの推移と

なったことも後押ししました。 

 

○外国為替市場 

当期におけるドル円は8.4％の円安ドル高、ユーロ円は12.8％の円安ユーロ高となりました。 

当期は金利動向が為替市場の趨勢を決めるような動きとなり、インフレ抑制を重視した中央銀行の金融政

策で引き締め基調の欧米と、日銀による緩和スタンスの継続をベースとする日本との間で、概ね円安の流れと

なりました。 

そのため、組入投資信託のうち特にドル建てやユーロ建てで海外資産に投資しているファンドについては、

為替の動きが大きなプラス要因となりました。 

 

  

投資環境 



品 名：90505_100003_009_03_いちよしファンドラップ専用投資信託 内外債券_989365.docx 

日 時：2023/12/26 11:26:00 

ページ：5 

 

－ 5 － 

いちよしファンドラップ専用投資信託 内外債券 

 

○指定投資信託証券（投資対象ファンド）の見直し 

当期中における指定投資信託証券（投資対象ファンド）の見直しは行いませんでした。 

 

○投資対象ファンドへの投資の状況 

・指定投資信託証券の組入比率は、原則として高位を維持しました。期末時点では、前掲「組入投資信託の状

況」の投資比率となっています。 

・効率的な運用を行うために、市況動向、対象銘柄の運用能力評価、投資効果分析等を踏まえ、適宜投資比率

の見直しを行いました。 

・過度なリスクを抑えながら長期的かつ安定的な運用を行うため、特定の銘柄への投資比率が過度に偏らな

いよう、適宜調整を行いました。 

 

 

基準価額水準、市況動向等を勘案し、当期の分配を見送りといたしました。なお、分配金に充当しなかった

収益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第９期 

2022年11月17日～ 
2023年11月16日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 1,390   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

  

当ファンドのポートフォリオ 

分配金 
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○今後の運用方針 

引き続き、主として、内外の債券を実質的な投資対象とする投資信託証券に投資し、信託財産の中長期的な

成長を目指し、以下の原則に基づいて運用を行います。なお、資産配分については、いちよし証券株式会社の

助言を受けたうえで決定します。 

・指定投資信託証券の組入比率は、原則として高位を維持します。 

・効率的な運用を行うために、市況動向、対象銘柄の運用能力評価、投資効果分析等を踏まえ、適宜投資比率

の見直しを行います。 

・過度なリスクを抑えながら長期的かつ安定的な運用を行うため、特定の銘柄への投資比率が過度に偏らな

いよう、適宜調整を行っていきます。 

 

投資対象とする投資信託証券については、収益機会の追求やリスクの分散などを目的として適宜見直しを

行います。この際、定性評価や定量評価などを勘案のうえ、投資信託証券を新たに指定し、又は既に指定され

ていた投資信託証券を除外する場合があります。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 内外債券 

○１万口当たりの費用明細 (2022年11月17日～2023年11月16日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 52  0.506  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (45)  (0.440)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 3)  (0.033)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 3)  (0.033)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 1   0.009   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.003)  監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印  刷 ） ( 1)  (0.005)  法定開示資料の印刷に係る費用 

 （ 管 理 ・ 運 営 費 用 ） ( 0)  (0.001)  法定書類の提出に係る費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)  信託事務の処理等に要するその他の諸費用 

 合 計 53   0.515    

期中の平均基準価額は、10,330円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 各項目の費用は、このファンドが組入れている投資信託証券が支払った費用を含みません。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 内外債券 

（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数

で除した総経費率（年率）は0.99％です。 
 

  

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 投資先ファンドとは、当ファンドが組入れている投資信託証券（親投資信託を除く。）です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注） 当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注） 投資先ファンドの一部については、運用管理費用以外の費用が含まれていない場合があります。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。   
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いちよしファンドラップ専用投資信託 内外債券 

○売買及び取引の状況 (2022年11月17日～2023年11月16日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 

内 

 口 千円 口 千円  
ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・国内債券 65,926,979 66,214 2,828,812 2,862  

ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・外国債券 458,660,364 489,511 322,290,717 362,229  
ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・新興国債券 224,364,028 246,853 483,592,824 555,881  
ニッセイ国内債券アクティブファンド 2,129,451,592 2,226,361 86,271,858 88,359  
ニッセイ日本物価連動国債ファンド 944,387,320 985,666 1,786,287,630 1,861,410  
グローバル変動金利債券ファンド（年１回分配型）円ヘッジありコース 60,377,303 62,703 12,212,054 12,837  
グローバル変動金利債券ファンド（年１回分配型）円ヘッジなしコース 980,467,934 1,447,876 47,946,612 64,181  
アライアンス・バーンスタイン・エマージング債券ファンドＷ 687,218,537 856,140 1,071,744,721 1,437,101  
フランクリン・テンプルトン・米国債券ファンド 7,766,537,140 9,689,781 11,272,620 13,792  
外国債券コア・ファンド 782,423,646 1,069,083 2,083,380,071 2,874,976  

合 計 14,099,814,843 17,140,192 5,907,827,919 7,273,633  
 
（注） 金額は受渡代金です。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2022年11月17日～2023年11月16日) 

 

＜いちよしファンドラップ専用投資信託 内外債券＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 17,140 17,140 100.0 7,273 7,273 100.0 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とはいち
よし証券株式会社です。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2022年11月17日～2023年11月16日) 

 
 該当事項はございません。 

 

  

投資信託証券 

利害関係人との取引状況 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 内外債券 

○組入資産の明細 (2023年11月16日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 口 口 千円 ％ 

ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・国内債券 470,944,081 534,042,248 528,114 0.9 

ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・外国債券 4,437,689,784 4,574,059,431 5,359,882 8.8 

ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・新興国債券 3,855,131,572 3,595,902,776 4,415,768 7.3 

ニッセイ国内債券アクティブファンド 3,752,450,400 5,795,630,134 5,910,383 9.7 

ニッセイ日本物価連動国債ファンド 9,864,598,579 9,022,698,269 9,638,948 15.9 

グローバル変動金利債券ファンド（年１回分配型）円ヘッジありコース 508,793,678 556,958,927 586,533 1.0 

グローバル変動金利債券ファンド（年１回分配型）円ヘッジなしコース 444,982,737 1,377,504,059 2,039,532 3.4 

アライアンス・バーンスタイン・エマージング債券ファンドＷ 10,844,835,296 10,460,309,112 14,603,637 24.1 

フランクリン・テンプルトン・米国債券ファンド 522,484,817 8,277,749,337 10,754,451 17.7 

外国債券コア・ファンド 5,916,496,159 4,615,539,734 6,199,131 10.2 

合 計 40,618,407,103 48,810,394,027 60,036,384 99.0 
 
（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 

 

○投資信託財産の構成 (2023年11月16日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 60,036,384 96.2 

コール・ローン等、その他 2,345,061 3.8 

投資信託財産総額 62,381,445 100.0 
 
（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 内外債券 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年11月16日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 62,381,445,790   

 コール・ローン等 2,274,327,272   

 投資信託受益証券(評価額) 60,036,384,858   

 未収入金 70,733,660   

(B) 負債 1,717,931,835   

 未払金 1,485,366,595   

 未払解約金 86,248,861   

 未払信託報酬 141,681,002   

 未払利息 6,791   

 その他未払費用 4,628,586   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 60,663,513,955   

 元本 56,126,034,651   

 次期繰越損益金 4,537,479,304   

(D) 受益権総口数 56,126,034,651口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,808円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は46,278,729,230円、期中追加設定元

本 額 は 14,134,584,946 円 、 期 中 一 部 解 約 元 本 額 は

4,287,279,525円です。 

（注） １口当たり純資産額は1.0808円です。 
 

○損益の状況 (2022年11月17日～2023年11月16日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △      751,592   

 支払利息 △      751,592   

(B) 有価証券売買損益 3,802,597,368   

 売買益 4,193,012,409   

 売買損 △  390,415,041   

(C) 信託報酬等 △  266,464,949   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 3,535,380,827   

(E) 前期繰越損益金 1,091,692,860   

(F) 追加信託差損益金 △   89,594,383   

 (配当等相当額) (  3,175,608,929)  

 (売買損益相当額) (△3,265,203,312)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 4,537,479,304   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 4,537,479,304   

 追加信託差損益金 △   89,594,383   

 (配当等相当額) (  3,175,608,929)  

 (売買損益相当額) (△3,265,203,312)  

 分配準備積立金 4,627,825,279   

 繰越損益金 △      751,592   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。 

（注） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（0円）、費用控除

後の有価証券等損益額（2,560,535,890円）、信託約款に規定す

る収益調整金（3,175,608,929円）および分配準備積立金

（2,067,289,389円）より分配対象収益は7,803,434,208円（１万

口当たり1,390円）ですが、当期に分配した金額はありません。
 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 内外債券 

○お知らせ 

 

 2022年11月17日から2023年11月16日までの期間に実施いたしました約款変更はございません。 
 

約款変更について 
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ニッセイ日本物価連動国債ファンド(適格機関投資家専用) 
●ファンドの概要 
運 用 会 社 ニッセイアセットマネジメント株式会社 

運 用 方 針 
主に「ニッセイ日本物価連動国債マザーファンド」受益証券への投資を通じ
て、国内の物価連動国債等に投資を行い、信託財産の中長期的な成長をめざ
して運用を行います。 

主 要 投 資 対 象 ニッセイ日本物価連動国債マザーファンド受益証券 
組 入 制 限 外貨建資産への投資は行いません｡ 
 
●損益の状況  

当期（2021年11月11日～2022年11月10日） 
項       目 当   期 

(Ａ) 配 当 等 収 益 △ 2,814円 
 受 取 利 息 541 
 支 払 利 息 △ 3,355 
(Ｂ) 有 価 証 券 売 買 損 益 436,954,806 
 売 買 益 532,062,580 
 売 買 損 △ 95,107,774 
(Ｃ) 信 託 報 酬 等 △ 31,030,718 
(Ｄ) 当 期 損 益 金 (Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 405,921,274 
(Ｅ) 前 期 繰 越 損 益 金 221,028,700 
 ( 分 配 準 備 積 立 金 ) ( 221,028,700) 
(Ｆ) 追 加 信 託 差 損 益 金 ＊ △253,246,264 
 ( 配 当 等 相 当 額 ) ( 38,285,734) 
 ( 売 買 損 益 相 当 額 ) (△291,531,998) 
(Ｇ) 合 計 (Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 373,703,710 
 次 期 繰 越 損 益 金 (Ｇ ) 373,703,710 
 追 加 信 託 差 損 益 金 △253,246,264 
 ( 配 当 等 相 当 額 ) ( 38,374,103) 
 ( 売 買 損 益 相 当 額 ) (△291,620,367) 
 分 配 準 備 積 立 金 626,949,974 

 
 
 

（注１） (Ｂ)有価証券売買損益は、期末の評価換えによる損益を含
みます。 

（注２） (Ｃ)信託報酬等は、信託報酬に対する消費税等相当額を含
みます。 

（注３）(Ｅ)前期繰越損益金とは、分配準備積立金と繰越欠損金の
合計で、前期末の金額に、期中一部解約により変動した金
額を調整して算出しています。 

（注４） (Ｆ)追加信託差損益金＊とは、追加設定をした価額と元本
との差額をいい、配当等相当額と売買損益相当額に区分し
ます。前期末の金額に、期中追加設定および一部解約によ
り変動した金額を調整して算出しています。 
 
 

 
●組入資産の明細 
＜親投資信託残高＞ （2022年11月10日現在） 

種         類 期首(前期末) 当    期    末 
口   数 口   数 評 価 額 

 千口 千口 千円 
ニッセイ日本物価連動国債マザーファンド 11,983,373 9,674,925 10,246,713 
（注１） 単位未満は切り捨てています。 
（注２） 当期末におけるニッセイ日本物価連動国債マザーファンド全体の口数は9,674,925千口です。   
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下記は、ニッセイ日本物価連動国債マザーファンド全体の内容です。 
 
＜国内（邦貨建）公社債＞ （2022年11月10日現在） 

区   分 
当     期     末 

額面金額 評 価 額 組入比率 うちＢＢ格以下 
組 入 比 率 

残 存 期 間 別 組 入 比 率 
５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％ 
国 債 証 券 9,335,700 10,232,746 99.9 － 56.1 37.9 5.9 

 (9,335,700) (10,232,746) (99.9)  (56.1) (37.9) (5.9) 

合   計 9,335,700 10,232,746 99.9 － 56.1 37.9 5.9 
(9,335,700) (10,232,746) (99.9)  (56.1) (37.9) (5.9) 

(注１) 評価については、原則として証券会社、価格情報会社等よりデータを入手しています。ただし、残存期間１年以内の公社債については、
償却原価法により評価しています。以下同じです。 

(注２) ( )内は非上場債であり、上段の数字の内訳です。 
(注３) 組入比率は、当期末の純資産総額に対する評価額の比率です。 
(注４) 額面金額および評価額の単位未満は切り捨てています。ただし、額面金額および評価額が単位未満の場合は、小数で記載しています。

以下同じです。 
 
 
（国内公社債の内訳） （2022年11月10日現在） 
債券種別 銘  柄  名 利 率 償還年月日 額面金額 評 価 額 
  ％  千円 千円 

国 債 証 券 第18回 物価連動国債(10年) 0.1000 2024/３/10 85,000 93,979 
 第19回 物価連動国債(10年) 0.1000 2024/９/10 473,100 510,450 
 第20回 物価連動国債(10年) 0.1000 2025/３/10 1,937,300 2,102,365 
 第21回 物価連動国債(10年) 0.1000 2026/３/10 1,286,300 1,407,643 
 第22回 物価連動国債(10年) 0.1000 2027/３/10 335,300 373,631 
 第23回 物価連動国債(10年) 0.1000 2028/３/10 1,952,900 2,143,504 
 第24回 物価連動国債(10年) 0.1000 2029/３/10 1,688,500 1,852,720 
 第25回 物価連動国債(10年) 0.2000 2030/３/10 62,300 70,154 
 第26回 物価連動国債(10年) 0.0050 2031/３/10 1,125,000 1,248,563 
 第27回 物価連動国債(10年) 0.0050 2032/３/10 390,000 429,731 

合    計 － － － 10,232,746 
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ニッセイ国内債券アクティブファンド(適格機関投資家専用) 
●ファンドの概要 
運 用 会 社 ニッセイアセットマネジメント株式会社 

運 用 方 針 
「ニッセイ国内公社債クレジット特化型マザーファンド」受益証券への投資
を通じて、主に国内の公社債に投資し、債券種類別構成比の調整や社債の個
別銘柄選択等、信用リスクを適切に管理し、ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ総合指数
の動きを中長期的に上回る投資成果の獲得をめざします。 

主 要 投 資 対 象 ニッセイ国内公社債クレジット特化型マザーファンド受益証券 
組 入 制 限 外貨建資産への実質投資割合は、信託財産の純資産総額の20％以下とします。 
 
●損益の状況  

当期（2021年11月11日～2022年11月10日） 
項       目 当   期 

(Ａ) 配 当 等 収 益 △ 311円 
 受 取 利 息 17 
 支 払 利 息 △ 328 
(Ｂ) 有 価 証 券 売 買 損 益 △ 94,738,396 
 売 買 益 192,999 
 売 買 損 △ 94,931,395 
(Ｃ) 信 託 報 酬 等 △ 5,130,606 
(Ｄ) 当 期 損 益 金 (Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △ 99,869,313 
(Ｅ) 前 期 繰 越 損 益 金 8,606,047 
 ( 分 配 準 備 積 立 金 ) ( 8,606,047) 
(Ｆ) 追 加 信 託 差 損 益 金 ＊ 226,939,577 
 ( 配 当 等 相 当 額 ) ( 175,793,116) 
 ( 売 買 損 益 相 当 額 ) ( 51,146,461) 
(Ｇ) 合 計 (Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 135,676,311 
 次 期 繰 越 損 益 金 (Ｇ ) 135,676,311 
 追 加 信 託 差 損 益 金 226,939,577 
 ( 配 当 等 相 当 額 ) ( 177,276,377) 
 ( 売 買 損 益 相 当 額 ) ( 49,663,200) 
 分 配 準 備 積 立 金 15,035,754 
 繰 越 欠 損 金 △106,299,020 

 
 
 

（注１） (Ｂ)有価証券売買損益は、期末の評価換えによる損益を含
みます。 

（注２） (Ｃ)信託報酬等は、信託報酬に対する消費税等相当額を含
みます。 

（注３） (Ｅ)前期繰越損益金とは、分配準備積立金と繰越欠損金の
合計で、前期末の金額に、期中一部解約により変動した金
額を調整して算出しています。 

（注４） (Ｆ)追加信託差損益金＊とは、追加設定をした価額と元本
との差額をいい、配当等相当額と売買損益相当額に区分し
ます。前期末の金額に、期中追加設定および一部解約によ
り変動した金額を調整して算出しています。 
 
 

 
●組入資産の明細 
＜親投資信託残高＞ （2022年11月10日現在） 

種         類 期首(前期末) 当    期    末 
口   数 口   数 評 価 額 

 千口 千口 千円 
ニッセイ国内公社債クレジット特化型マザーファンド 482,296 2,928,489 3,884,641 
（注１） 単位未満は切り捨てています。 
（注２） 当期末におけるニッセイ国内公社債クレジット特化型マザーファンド全体の口数は21,253,344千口です。   
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下記は、ニッセイ国内公社債クレジット特化型マザーファンド全体の内容です。 
 
＜国内（邦貨建）公社債＞ （2022年２月21日現在） 

区   分 
当     期     末 

額面金額 評 価 額 組入比率 うちＢＢ格以下 
組 入 比 率 

残 存 期 間 別 組 入 比 率 
５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％ 
国 債 証 券 13,593,500 14,027,515 46.4 － 43.1 3.3 － 

 ( 6,432,200) ( 6,269,819) (20.7)  (17.4) ( 3.3)  
特 殊 債 券 
(除く金融債券) 

597,749 595,465 2.0 － 2.0 － － 
(  597,749) (  595,465) ( 2.0)  ( 2.0)   

社 債 券 14,800,000 14,827,507 49.1 － 27.6 15.9 5.6 
 (14,800,000) (14,827,507) (49.1)  (27.6) (15.9) (5.6) 

合   計 28,991,249 29,450,488 97.5 － 72.6 19.2 5.6 
(21,829,949) (21,692,792) (71.8)  (47.0) (19.2) (5.6) 

（注１） 評価については、原則として証券会社、価格情報会社等よりデータを入手しています。ただし、残存期間１年以内の公社債について
は、償却原価法により評価しています。以下同じです。 

（注２） （ ）内は非上場債であり、上段の数字の内訳です。 
（注３） 組入比率は、当期末の純資産総額に対する評価額の比率です。 
（注４） 額面金額および評価額の単位未満は切り捨てています。ただし、額面金額および評価額が単位未満の場合は、小数で記載しています。

以下同じです。 
 
（国内公社債の内訳） （2022年２月21日現在） 
債 券 種 別 銘   柄   名 利 率 償還年月日 額面金額 評 価 額 
  ％  千円 千円 
国債証券 第142回 利付国債( ５ 年) 0.1000 2024/12/20 300,000 300,846 
 第148回 利付国債( ５ 年) 0.0050 2026/ ６ /20 702,800 702,188 
 第 ２ 回 利付国債(40年) 2.2000 2049/ ３ /20 60,000 79,487 
 第 ３ 回 利付国債(40年) 2.2000 2050/ ３ /20 50,000 66,503 
 第 ４ 回 利付国債(40年) 2.2000 2051/ ３ /20 70,000 93,888 
 第 ５ 回 利付国債(40年) 2.0000 2052/ ３ /20 50,000 64,858 
 第 ６ 回 利付国債(40年) 1.9000 2053/ ３ /20 55,000 70,230 
 第 ７ 回 利付国債(40年) 1.7000 2054/ ３ /20 60,000 73,687 
 第 ８ 回 利付国債(40年) 1.4000 2055/ ３ /20 75,000 86,092 
 第 ９ 回 利付国債(40年) 0.4000 2056/ ３ /20 115,000 98,591 
 第 10 回 利付国債(40年) 0.9000 2057/ ３ /20 105,000 105,421 
 第 11 回 利付国債(40年) 0.8000 2058/ ３ /20 85,000 82,684 
 第 12 回 利付国債(40年) 0.5000 2059/ ３ /20 63,900 55,939 
 第 14 回 利付国債(40年) 0.7000 2061/ ３ /20 210,000 195,877 
 第348回 利付国債(10年) 0.1000 2027/ ９ /20 100,000 100,277 
 第353回 利付国債(10年) 0.1000 2028/12/20 109,000 109,184 
 第354回 利付国債(10年) 0.1000 2029/ ３ /20 400,300 400,860 
 第355回 利付国債(10年) 0.1000 2029/６/20 599,300 599,515 
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債 券 種 別 銘   柄   名 利 率 償還年月日 額面金額 評 価 額 
  ％  千円 千円 
国債証券 第356回 利付国債(10年) 0.1000 2029/ ９ /20 200,000 200,000 
 第357回 利付国債(10年) 0.1000 2029/12/20 102,000 101,920 
 第358回 利付国債(10年) 0.1000 2030/ ３ /20 530,900 530,050 
 第361回 利付国債(10年) 0.1000 2030/12/20 208,900 207,899 
 第362回 利付国債(10年) 0.1000 2031/ ３ /20 14,800 14,707 
 第364回 利付国債(10年) 0.1000 2031/ ９ /20 698,300 692,064 
 第 32 回 利付国債(30年) 2.3000 2040/ ３ /20 70,000 90,209 
 第 33 回 利付国債(30年) 2.0000 2040/ ９ /20 70,000 86,813 
 第 34 回 利付国債(30年) 2.2000 2041/ ３ /20 25,100 32,109 
 第 35 回 利付国債(30年) 2.0000 2041/ ９ /20 50,000 62,317 
 第 36 回 利付国債(30年) 2.0000 2042/ ３ /20 215,000 268,679 
 第 38 回 利付国債(30年) 1.8000 2043/ ３ /20 170,000 206,806 
 第 40 回 利付国債(30年) 1.8000 2043/ ９ /20 90,000 109,687 
 第 42 回 利付国債(30年) 1.7000 2044/ ３ /20 240,000 288,084 
 第 45 回 利付国債(30年) 1.5000 2044/12/20 110,000 127,694 
 第 46 回 利付国債(30年) 1.5000 2045/ ３ /20 125,000 145,151 
 第 48 回 利付国債(30年) 1.4000 2045/ ９ /20 120,000 136,720 
 第 50 回 利付国債(30年) 0.8000 2046/ ３ /20 170,000 171,208 
 第 51 回 利付国債(30年) 0.3000 2046/ ６ /20 120,000 107,346 
 第 53 回 利付国債(30年) 0.6000 2046/12/20 130,000 124,614 
 第 56 回 利付国債(30年) 0.8000 2047/ ９ /20 255,000 254,727 
 第 59 回 利付国債(30年) 0.7000 2048/ ６ /20 365,000 354,363 
 第 63 回 利付国債(30年) 0.4000 2049/ ６ /20 250,000 221,855 
 第 66 回 利付国債(30年) 0.4000 2050/ ３ /20 305,000 269,315 
 第 70 回 利付国債(30年) 0.7000 2051/ ３ /20 250,000 239,027 
 第146回 利付国債(20年) 1.7000 2033/ ９ /20 540,000 625,968 
 第149回 利付国債(20年) 1.5000 2034/ ６ /20 542,000 618,188 
 第150回 利付国債(20年) 1.4000 2034/ ９ /20 131,000 147,923 
 第152回 利付国債(20年) 1.2000 2035/ ３ /20 449,000 496,391 
 第153回 利付国債(20年) 1.3000 2035/ ６ /20 226,000 252,846 
 第156回 利付国債(20年) 0.4000 2036/ ３ /20 274,600 273,688 
 第157回 利付国債(20年) 0.2000 2036/ ６ /20 361,600 349,670 
 第158回 利付国債(20年) 0.5000 2036/ ９ /20 99,000 99,676 
 第159回 利付国債(20年) 0.6000 2036/12/20 500,000 509,710 
 第162回 利付国債(20年) 0.6000 2037/ ９ /20 60,000 60,867 
 第164回 利付国債(20年) 0.5000 2038/ ３ /20 379,000 377,313 
 第166回 利付国債(20年) 0.7000 2038/ ９ /20 340,000 348,010 
 第170回 利付国債(20年) 0.3000 2039/ ９ /20 526,000 500,510 
 第173回 利付国債(20年) 0.4000 2040/ ６ /20 460,000 442,616 
 第175回 利付国債(20年) 0.5000 2040/12/20 260,000 253,882 
 第176回 利付国債(20年) 0.5000 2041/ ３ /20 250,000 243,635 
 第179回 利付国債(20年) 0.5000 2041/12/20 100,000 97,109 
 小   計 － － － 14,027,515 
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債 券 種 別 銘   柄   名 利 率 償還年月日 額面金額 評 価 額 
  ％  千円 千円 
特殊債券(除く金融債券) S種第２回 貸付債権担保住宅金融支援機構債券 2.2700 2037/11/10 11,137 11,354 
 S種第10回 貸付債権担保住宅金融支援機構債券 2.0900 2039/11/10 12,428 12,721 
 第 39 回 貸付債権担保住宅金融公庫債券 1.8400 2041/ ２ /10 10,998 11,161 
 第 49 回 貸付債権担保住宅金融公庫債券 2.2700 2041/12/10 11,868 12,188 
 第 ６ 回 貸付債権担保住宅金融支援機構債券 2.1300 2042/10/10 10,905 11,020 
 第 57 回 貸付債権担保住宅金融支援機構債券 1.4400 2047/ ２ /10 62,380 65,243 
 第134回 貸付債権担保住宅金融公庫債券 0.3900 2053/ ７ /10 83,288 82,221 
 第169回 貸付債権担保住宅金融公庫債券 0.3900 2056/ ６ /10 194,886 192,742 
 第176回 貸付債権担保住宅金融公庫債券 0.3200 2057/ １ /10 99,859 97,961 
 第177回 貸付債権担保住宅金融公庫債券 0.4000 2057/ ２ /10 100,000 98,850 
 小   計 － － － 595,465 
社債券 第 ９ 回 ビー・ピー・シー・イー・エス・エー劣後特約付 1.1000 2031/12/16 200,000 198,790 
 第 23 回 ルノー 1.0300 2023/ ７ / ６ 200,000 200,327 
 第 24 回 ルノー 1.5400 2024/ ７ / ５ 300,000 302,403 
 第 １ 回 タケエイ 0.5800 2026/ ９ / ２ 100,000 100,022 
 第 １ 回 不二製油グループ本社劣後特約付 0.7800 2049/ ６ /11 500,000 502,314 
 第 １ 回 横浜冷凍劣後特約付 0.7600 2058/ ９ /27 100,000 98,910 
 第 10 回 Ｊ.フロントリテイリング 0.4700 2028/ ５ /26 200,000 199,688 
 第 ２ 回 森ビル(グリーンボンド)劣後特約付 1.1700 2056/10/19 200,000 202,549 
 第 １ 回 帝人劣後特約付 0.7500 2051/ ７ /21 200,000 198,525 
 第 18 回 大王製紙 0.4200 2022/ ３ /22 300,000 299,999 
 第 ３ 回 マクロミル 0.3800 2024/ ６ /21 100,000 99,726 
 第 ２ 回 住友化学劣後特約付 0.8400 2079/12/13 200,000 201,362 
 第 １ 回 大陽日酸劣後特約付 1.4100 2054/ １ /29 600,000 610,080 
 第 16 回 ダイセル 0.3800 2027/12/14 200,000 200,940 
 第 16 回 武田薬品 0.4000 2031/10/14 300,000 296,726 
 第 21 回 オリエンタルランド 0.0400 2025/ １ /20 100,000 99,580 
 第 19 回 Ｚホールディングス 0.3500 2026/ ７ /28 300,000 298,424 
 第 15 回 楽天 0.5000 2024/12/ ２ 300,000 299,671 
 第 18 回 楽天 1.0500 2031/12/ ２ 100,000 99,311 
 第 １ 回 日本冶金工業 0.6000 2024/12/ ６ 200,000 200,716 
 第 ２ 回 日本冶金工業 0.7000 2028/12/ １ 200,000 198,407 
 第 36 回 三菱マテリアル 0.2800 2028/ ６ / ７ 100,000 98,976 
 第 １ 回 テクノプロ・ホールディングス 0.1300 2024/10/25 100,000 100,031 
 第 ２ 回 テクノプロ・ホールディングス 0.2000 2026/10/26 100,000 100,023 
 第 ４ 回 ＤＭＧ森精機劣後特約付 0.9000 2026/ ８ /31 200,000 198,988 
 第 11 回 椿本チエイン 0.5200 2028/12/20 100,000 100,603 
 第 １ 回 ツバキ・ナカシマ劣後特約付 1.3000 2051/ ９ /27 200,000 197,247 
 第 １ 回 ＮＴＮ劣後特約付 2.5000 2051/ ３ /18 300,000 315,187 
 第 １ 回 明電舎 0.3800 2022/ ７ /20 100,000 100,018 
 第 ２ 回 明電舎 0.2600 2024/ ７ /23 200,000 199,391 
 第 １ 回 パナソニック劣後特約付 0.7400 2081/10/14 200,000 199,480 
 第 ３ 回 パナソニック劣後特約付 1.0000 2081/10/14 400,000 398,480 
 第 １ 回 愛三工業 0.2200 2023/ ３ / ７ 200,000 199,860 
 第 １ 回 明治安田生命2018基金特定目的会社 0.3150 2023/ ９ /25 100,000 99,558 
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  ％  千円 千円 
社債券 第 １ 回 住友生命劣後特約付ローン 0.6600 2079/ ６ /26 200,000 200,009 
 第 １ 回 明治安田生命第1回劣後ローン流動化劣後特約付 0.8800 2051/ ８ / ２ 200,000 197,714 
 第 １ 回 全共連第1回劣後ローン流動化劣後特約付 0.8700 2051/10/25 200,000 197,560 
 第 ３ 回 ゼンショーホールディングス 0.3400 2024/12/13 100,000 99,023 
 第 ４ 回 兼松 0.5700 2024/12/13 200,000 201,198 
 第 １ 回 ニプロ劣後特約付 1.6000 2055/ ９ /28 300,000 305,941 
 第 ８ 回 イオン劣後特約付 1.1850 2051/ ９ / ８ 300,000 298,815 
 第 ２ 回 東京センチュリー劣後特約付 1.3800 2080/ ７ /30 100,000 101,660 
 第 27 回 ＳＢＩホールディングス 0.8000 2024/12/23 300,000 299,915 
 第 28 回 ＳＢＩホールディングス 1.0000 2026/12/23 300,000 299,599 
 第 ５ 回 イオンフィナンシャルサービス 0.2300 2022/ ５ /27 100,000 100,032 
 第 81 回 アコム 0.1700 2026/ ９ / ３ 100,000 99,166 
 第 29 回 ジャックス 0.1900 2024/ １ /26 100,000 99,969 
 第 87 回 日立キャピタル 0.0600 2024/ １ /19 300,000 299,453 
 第 １ 回 三菱ＨＣキャピタル劣後特約付 0.6300 2081/ ９ /27 100,000 99,246 
 第 １ 回 東京海上日動火災保険劣後特約付 0.9600 2079/12/24 200,000 201,260 
 第137回 三菱地所 0.0500 2025/ ２ / ７ 100,000 99,597 
 第138回 三菱地所 0.1500 2027/ ２ / ９ 100,000 99,426 
 第 １ 回 富士急行 0.5950 2028/12/ ７ 200,000 197,031 
 第 ７ 回 鴻池運輸 0.2900 2027/ ３ /11 200,000 199,374 
 第 ２ 回 西日本鉄道劣後特約付 0.6700 2058/ ６ /21 100,000 99,110 
 第 １ 回 商船三井劣後特約付 1.6000 2056/ ４ /27 300,000 306,811 
 第 20 回 商船三井 0.4200 2023/ ８ /30 100,000 100,344 
 第 22 回 商船三井 0.3200 2023/ ７ /19 100,000 100,193 
 第 23 回 商船三井 0.4900 2025/ ７ /18 100,000 100,492 
 第 ２ 回 飯野海運 0.4900 2024/ ３ /18 200,000 199,982 
 第 １ 回 日本航空劣後特約付 1.6000 2058/10/11 500,000 504,089 
 第 10 回 日本航空 0.5800 2026/ ６ /10 300,000 300,346 
 第 ３ 回 ヤマタネ 0.5300 2023/12/13 100,000 100,030 
 第 ４ 回 ヤマタネ 0.5000 2025/12/12 100,000 99,774 
 第 １ 回 安田倉庫 0.5500 2030/ ９ / ６ 200,000 199,853 
 第 15 回 ソフトバンク 0.4100 2028/10/12 100,000 99,053 
 第 30 回 光通信 0.9800 2031/ １ /31 200,000 201,217 
 第 36 回 光通信 0.8000 2031/11/ ４ 100,000 98,627 
 第 １ 回 ＧＭＯインターネツト 0.5800 2024/ ６ /24 100,000 99,944 
 第 ２ 回 ＧＭＯインターネツト 0.7900 2026/ ６ /24 200,000 199,489 
 第432回 中国電力 0.0400 2025/ １ /24 100,000 99,659 
 第 ３ 回 九州電力劣後特約付 1.3000 2080/10/15 300,000 308,430 
 第 47 回 東京電力パワーグリッド 0.6800 2031/ ８ /29 200,000 198,998 
 第 １ 回 東京電力リニューアブルパワー 0.1800 2024/ ９ / ９ 200,000 200,712 
 第 6 回 イチネンホールディングス 0.3600 2024/ ９ /13 100,000 99,538 
 第 ７ 回 イチネンホールディングス 0.5300 2026/ ９ /14 100,000 99,556 
 CORNING INC 2024/08/09 0.6980 2024/ ８ / ９ 100,000 98,935 
 小   計 － － － 14,827,507 

合      計 － － － 29,450,488  
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基準価額の推移
円ヘッジありコース

（円） （百万円）
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第８期末
2022.4.20

第９期末
2023.4.20

純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第９期首 第９期末騰落率

△3.0％ 10,334円10,652円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額の推移は、2022年４月20日の基準価額をもとに委託会社にて指数化したものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドは、マザーファンドへの投資を通じて、各国政府・企業等が発行する外貨建て（米ドル建て、ユーロ建て、英ポ
ンド建て、スイスフラン建て）の変動金利債券を主要投資対象とするファンドです。そのため、当ファンドのコンセプトに
適った指数等が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数は記載しておりません。

1 グローバル変動金利債券ファンド（年１回分配型）（適格機関投資家専用）円ヘッジありコース／円ヘッジなしコース 

運用経過
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基準価額の主な変動要因
円ヘッジありコース

高位に組入れていたマザーファンドは上昇しましたが、対円で為替ヘッジを行っていたため、為替
の動きによる影響は限定的となり、基準価額は下落しました。

グローバル変動金利債券マザーファンド

期中の騰落率は＋5.8％となりました。
保有する債券のインカム（利子）要因がプラスに寄与しましたが、キャピタル（価格変動）要因

はマイナスに寄与しました。一方で、為替において米ドル、ユーロが対円で大幅に上昇したことで全
体がプラスとなりました。
● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド
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基準価額の推移
円ヘッジなしコース

（円） （百万円）
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第８期末
2022.4.20

第９期末
2023.4.20

純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第９期首 第９期末騰落率

5.2％ 12,879円12,245円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額の推移は、2022年４月20日の基準価額をもとに委託会社にて指数化したものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドは、マザーファンドへの投資を通じて、各国政府・企業等が発行する外貨建て（米ドル建て、ユーロ建て、英ポ
ンド建て、スイスフラン建て）の変動金利債券を主要投資対象とするファンドです。そのため、当ファンドのコンセプトに
適った指数等が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数は記載しておりません。

3 グローバル変動金利債券ファンド（年１回分配型）（適格機関投資家専用）円ヘッジありコース／円ヘッジなしコース 
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基準価額の主な変動要因
円ヘッジなしコース

高位に組入れていたマザーファンドの上昇がプラスに寄与しました。

グローバル変動金利債券マザーファンド

期中の騰落率は＋5.8％となりました。
保有する債券のインカム（利子）要因がプラスに寄与しましたが、キャピタル（価格変動）要因

はマイナスに寄与しました。一方で、為替において米ドル、ユーロが対円で大幅に上昇したことで全
体がプラスとなりました。
● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

投資環境  

当期のグローバル変動金利債券市場は下落しました。期初から2022年10月にかけては、物価上
昇の中、欧米諸国で積極的な利上げが行われたことや、英国の新政府による大幅な減税案の発表か
ら財政悪化懸念が広がり、リスク回避姿勢が強まる中で下落しました。2023年２月にかけては、
FRB（米連邦準備理事会）による利上げペースが和らぐとの見方が強まったことなどを受けて株式市
場でリスク選好姿勢が強まる中、上昇基調となりました。３月は、米国の中堅銀行の破綻や、スイ
スの金融大手の経営不安が波及しリスク回避姿勢が強まる中で大きく下落しました。期末にかけては、
欧米の中央銀行が金融システム不安に対処する政策を打ち出したことから過度な金融システム不安
が後退したことや、株式市場でリスク選好姿勢が強まる中で下落幅を一部戻す展開となりました。為
替市場では、ユーロ、米ドルは対円で上昇し、英ポンドは期中に大きく下落する局面はありましたが、
ほぼ横ばいとなりました。
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当該投資信託のポートフォリオ

円ヘッジありコース／円ヘッジなしコース

各ファンドの運用については、両コースともに、グローバル変動金利債券マザーファンドの組入比
率を高位に維持しました。円ヘッジありコースでは、対円で為替ヘッジを行っております。

グローバル変動金利債券マザーファンド

先進国の優良企業が発行する変動金利債券を中心に、一部固定金利債券の組入れによるポート
フォリオを維持しました。投資対象とする債券は、取得時においては発行体格付けが投資適格の債
券で、通貨は米ドル建て、ユーロ建て、英ポンド建てのものとし、発行体の分散を図りました。ファ
ンドの資金流入に対しては、その時点で投資魅力度の高い銘柄の組入れを図り、債券組入比率は高
位を保ちました。ポートフォリオのデュレーションは1.5年未満とし、金利上昇リスクを抑制しました。

イギリス・ポンド 3.2％ アメリカ・ドル 58.8％

ユーロ 38.0％ 通貨別
構成比率

注１．比率は、第９期末における組入債券評価額に対する割合。

注２．端数処理の関係上、構成比合計が100％とならない場合があります。
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当該投資信託のベンチマークとの差異

円ヘッジありコース／円ヘッジなしコース

各ファンドは、マザーファンドへの投資を通じて、各国政府・企業等が発行する外貨建て（米ドル
建て、ユーロ建て、英ポンド建て、スイスフラン建て）の変動金利債券を主要投資対象とするファン
ドです。そのため、当ファンドのコンセプトに適った指数等が存在しないため、ベンチマークおよび
参考指数は記載しておりません。

分配金

円ヘッジありコース

収益分配金については、基準価額の水準等を勘案し、次表の通りと致しました。なお、収益分配
に充てなかった収益は、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づいて引き続き元本と同一の運用
を行います。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり・税引前）

項目
第９期

2022.4.21～2023.4.20

当期分配金 －

（対基準価額比率） －％

当期の収益 －

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 1,725

注１．「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額
です。また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。

注２．円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税引前）に合致しない場合があります。

注３．当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。
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円ヘッジなしコース

収益分配金については、基準価額の水準等を勘案し、次表の通りと致しました。なお、収益分配
に充てなかった収益は、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づいて引き続き元本と同一の運用
を行います。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり・税引前）

項目
第９期

2022.4.21～2023.4.20

当期分配金 －

（対基準価額比率） －％

当期の収益 －

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 3,426

注１．「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額
です。また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。

注２．円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税引前）に合致しない場合があります。

注３．当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。

今後の運用方針

円ヘッジありコース

グローバル変動金利債券マザーファンド受益証券を主要投資対象とし、信託財産の成長を目指し
ます。原則として対円で為替ヘッジを行います。

円ヘッジなしコース

グローバル変動金利債券マザーファンド受益証券を主要投資対象とし、信託財産の成長を目指し
ます。原則として為替ヘッジを行いません。

10グローバル変動金利債券ファンド（年１回分配型）（適格機関投資家専用）円ヘッジありコース／円ヘッジなしコース 

02_コメント費用明細_9pt_963003.indd   9 2023/06/05   10:31:44

－ 137 －

添付ファンド_9pt_989365.indd   137添付ファンド_9pt_989365.indd   137 2023/12/26   11:26:582023/12/26   11:26:58



グローバル変動金利債券マザーファンド

引き続き、綿密なクレジット分析による選別的な投資により、先進国の優良企業が発行する変動
金利債券を中心に、一部、固定金利債券の組入れによるポートフォリオを維持していきます。

１万口当たりの費用明細
円ヘッジありコース

期中の１万口当たりの費用の割合は 0.483％ です。

項目
第９期

2022.4.21～2023.4.20 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 47円 0.451％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は10,453円です。

（投信会社） （37） （0.352） ファンドの運用の対価

（販売会社） （ 6） （0.055） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （ 5） （0.044） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）その他費用 3 0.032 （b） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （ 2） （0.021） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （ 1） （0.007） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （ 0） （0.004） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 50 0.483
注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要

の簡便法により算出した結果です。なお、その他費用は、このファンドが組入れているマザーファンドが支払った金額
のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。
注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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１万口当たりの費用明細
円ヘッジなしコース

期中の１万口当たりの費用の割合は 0.481％ です。

項目
第９期

2022.4.21～2023.4.20 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 57円 0.451％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は12,650円です。

（投信会社） （45） （0.352） ファンドの運用の対価

（販売会社） （ 7） （0.055） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （ 6） （0.044） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）その他費用 4 0.030 （b） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （ 3） （0.020） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （ 1） （0.006） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （ 0） （0.004） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 61 0.481
注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要

の簡便法により算出した結果です。なお、その他費用は、このファンドが組入れているマザーファンドが支払った金額
のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。
注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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